
 
Příloha č. 12 BS 04/2022 

 
 

Přehled základních rizik  
 
 

Výměna základních rizik dle Z. 262/2006 Sb. 
 
 
 

Zpracovaná pro: 
 

Fakultu zemědělskou a technologickou – JU V ČB 
 
 
 
 
 
Autorizace: 

0 

1 

2 

3.4.2019 

9.9.2021 

1.6.2022 

 

………………………………………….. 

Ing. Karel Lichtneger; OOZ BOZP 
VUBP/960/PREV/2020 

 

 
…………………………………………….. 

doc. RNDr. Petr Bartoš, Ph.D. 

Revize Datum Jméno Podpis Datum Jméno Podpis 

 Autor Vydal 

 
 

 
 



 
ÚČEL A PLATNOST 
Uvedený přehled rizik informuje o jednotlivých rizicích vyskytujících se na pracovištích Zemědělské 
fakulty Jihočeské univerzity. Každý vedoucí katedry, je povinen zapsat do tabulky v sekci „specifická 
rizika pracoviště“ individuální rizika svého pracoviště, za které je zodpovědný, včetně uvedení 
stanovených opatření k eliminaci rizik. S tímto dokumentem se seznamují všechny osoby, které se 
s vědomím zaměstnavatele budou zdržovat na pracovišti. Zejména VZ jiného zaměstnavatele, který zajistí 
seznámení všech svých zaměstnanců s možnými riziky. VZ jiného zaměstnavatele, případně zaměstnavatel 
předá vedoucímu katedry vlastní rizika. Zajišťuje vedoucí katedry.  
 
ZÁKLADNÍ POKYNY 
 Při provádění jakýchkoliv společných prací se pracovníci musí přesně řídit pokyny vedoucího. 
 Z vlastní vůle nesmějí pracovníci provést jakoukoliv činnost, která by mohla vést ke vzájemnému 

ohrožení pracovníků v přímém nebo nepřímém kontaktu a nebyla schválena vedoucím, mimo případy 
odvracení nebezpečí.  

 Pracovníci budou vykonávat pouze práci, na kterou byli určeni vedoucím zaměstnancem. 
 Pracovníci smějí vykonávat pouze práce, o kterých mají patřičné znalosti a vědomosti. Práce, které 

musí provádět osoba odborně způsobilá, případně práce, ke kterým je třeba mít patřičná školení, 
případně zkoušky, smí zaměstnanec vykonávat pouze v případě, splňuje li všechny zákonné náležitosti. 
O odbornosti zaměstnance rozhoduje vždy zaměstnavatel zaměstnance.  
 

ZAKAZUJE SE 
 Šahat, používat jakýchkoliv mechanismů, nářadí, strojů, zařízení a prostředků ve vlastnictví FROV, 

bez přímého souhlasu vedoucího a bez předložení dokumentu o provedeném seznámení zaměstnance se 
strojem. 

 Používat jakékoliv stroje a zařízení bez platných revizí a zkoušek.    

 Vstupovat do prostor fakulty v případě, že jste pod vlivem návykové, nebo psychotropní látky (alkohol, 
drogy, případně léky, které mohou mít vliv na snížení pozornosti a jiné omezení, viz. příbalové 
informace léku).  

 Vstupovat do prostor laboratoří a míst, kde je vstup zakázán z bezpečnostních důvodů bez předchozího 
souhlasu a bez doprovodu vedoucího zaměstnance. (Vstup a pohyb doporučuji vymezit v objednávce.) 

 
ALKOHOL A JINÉ NÁVIKOVÉ LÁTKY 
Jste povinni se podrobit ke zjištění, zda nejste pod vlivem alkoholu, či jiných návykových látek na pokyn: 
všech vedoucích zaměstnanců:  Zemědělské fakulty a osob zajišťujících bezpečnost práce pro Zemědělskou 
fakultu. O způsobu vyšetření rozhodne patřičná osoba na místě.  
 
V případě odmítnutí podrobit se ke zjištění alkoholu či jiných návykových látek bude bráno, jako 
kdyby posuzovaná osoba byla pod vlivem alkoholu či návykové látky. 
 
V takovém případě bude osoba vykázána z prostor Zemědělské fakulty. Veškeré vzniklé náklady 
s tím související, včetně možného ušlého zisku, zdržení zakázky aj. půjdou za zaměstnavatelem 
posuzovaného zaměstnance.  
 
 



ZÁKLADNÍ POŽADAVKY 
• Všechny osoby, které budou provádět jakékoliv práce v objektu Fakulty, musí být 

zdravotně způsobilé pro výkon své práce.  
• Všechny osoby, které budou provádět jakékoliv práce, musí být odborně způsobilé. 
• Všechny stroje a zařízení, které se budou v prostorách firmy používat, musí mít platné 

revize, být pravidelně udržovány a musí být bez závad. 
• Všechny osoby, které budou pracovat se stroji a zařízením musí být proškoleni z návodu 

k obsluze. 
• Po ukončení práce musí zaměstnanec provést kontrolu svého pracoviště, aby nedošlo 

k mimořádné události. 
• Při odchodu nesmí nechat připojené stroje a zařízení ke zdroji napětí, není li to nutné 

z důvodu technologického postupu. V takovém případě, jsou zaměstnanci povinni o tom 
písemně informovat vedoucího katedry, ještě před tím, než opustí pracoviště.  

• Všichni zaměstnanci před vstupem do prostorů společnosti musí být náležitě seznámeni 
s prostory, zejména s evakuačním plánem a riziky. 

• Všechny osoby, které budou pracovat, musí používat při práci a v případech je li to nutné 
osobní ochranné pracovní prostředky. 

•  V případě, že dojde k úrazu je povinnost zraněného, případně svědků úrazu ihned 
informovat vedoucího zaměstnance o úrazu. 

• Firmy, které budou provádět jakoukoliv činnost v organizaci, jsou povinni předat VZ 
písemně zpracovaná rizika, která mohou jejich činností nastat. 

• S těmito riziky musí být seznámeni všechny osoby. 
 
 PŘEHLED ZÁKLADNÍCH RIZIK FROV 
mírné – zvýšené - vysoké 

riziko váha rizika opatření 
uklouznutí, zakopnutí pád mírné riziko • používat pevnou pracovní obuv 

• neběhat na pracovišti 
• pohybovat se zvláště opatrně, 

zejména je li komunikace, po které 
se pohybujete mokrá 

• udržovat na pracovišti pořádek 
• na určitých pracovištích, kde je 

extrémně kluzká podlaha, nebo je 
větší riziko uklouznutí používat 
protiskluzovou obuv 

• nepřibližovat se k volným okrajům 
bez zajištění proti pádu 



 
pád z výšky zvýšené riziko • nepřibližovat se k volným 

nezajištěným okrajům, kde hrozí 
pád z výšky větší než 1,5m, 
případně menší výšky, kde hrozí 
utonutí, zadušení 

• používat OOPP proti pádu z výšky 
• místa s nebezpečím pádu označit a 

zabezpečit 
drobná poranění –(odřeniny, řezné, 
bodné rány) 

mírné riziko • dodržovat pokyny návodu výrobce 
• při práci si počínat zvlášť opatrně 
• při práci používat OOPP, je li to 

vhodné 
zachycení strojem zvýšené riziko • při práci se řídit návodem výrobce 

• používat, případně nepoužívat 
OOPP (vymezeno v návodu) 

• neodstraňovat, nedemontovat 
ochranné kryty strojů 

• nepoužívat stroj k jiným účelům, 
než je určen 

• zajišťovat pravidelnou kontrolu a 
servis stroje dle NV 

• nevstupovat do nebezpečného 
prostoru stroje (max. dosah stroje 
+ 3m) 

• nešahat a nedotýkat se 
nebezpečných částí stroje 

• při práci se strojem vypnout přívod 
el. energie a zabezpečit stroj proti 
náhodnému spuštění 

nebezpečí úrazu elektrickým proudem zvýšené riziko • používat pouze schválené a 
revidované stroje a zařízení 

• nedotýkat se volně ložených 
kabelů a volně koukajících drátů 

• neobsluhovat elektro spotřebiče 
mokrýma rukama 

• provádět pouze takové práce, na 
které máte odbornou kvalifikaci 

• používat nářadí s gumovou 
rukojetí 

• nedotýkat se odkrytých částí a brát 
v potaz, že i stroj, který je odpojen 
od el. energie může být pod 
napětím 

opaření horkým nápojem mírné riziko • při přípravě horkého nápoje si 
počínat zvlášť opatrně 

• při přenášení nápoje nestát za 
dveřmi, či na nepřehledném místě 

• horký nápoj podávat mimo osobu 



• při nalévání horké vody vizuálně 
zkontrolovat, zda je víko konvice 
zavřené a vodu nalévat pozvolna 

• nepohybovat se s horkým nápojem 
po mokré podlaze 

střet s motorovým vozidlem zvýšené riziko • pohybovat se pouze po komunikaci 
k tomu určené zvlášť opatrně 

Laboratoře – chemické látky, 
biologická kontaminace, popálení, 
poleptání, infekce 

vysoké riziko • nevstupovat do prostor laboratoře a 
do skladů laboratoře, bez dozoru a 
povolení vedoucího příslušné 
laboratoře 

• v laboratoři používat vhodné 
OOPP a seznámit se 
s bezpečnostními pokyny  

• v laboratoři s ničím nemanipulovat 
bez souhlasu vedoucího 
zaměstnance laboratoře 

nebezpečí pokousání zvířetem mírné riziko • nešahat do prostorů zvířete 
• dodržovat dostatečnou vzdálenost 

 
Specifická rizika pracoviště 

RIZIKA NA PRACOVIŠTI OPATŘENÍ 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Podepsaný prohlašuje, že byl seznámen s tímto dokumentem, zejména se základními riziky na 
pracovišti FZT - JU. Podepsaný bere na vědomí, že je povinen seznámit s tímto dokumentem všechny 
osoby, které budou vstupovat (jeho jménem) do prostorů fakulty a že zodpovídá za dodržování této 
směrnice v plném rozsahu.  
 
Podepsaný prohlašuje, že předá základní rizika v písemné formě vedoucímu katedry před započetím 
práce. Neučiní-li tak, zodpovídá za veškeré škody, které na pracovišti vzniknou.   
 

Jméno a příjmení / firma Datum Podpis 
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 


